Capítulo octavo: sobre el infinitivo (99r-100v)

[287] «*Infinitiuus dicitur* [‘Se llama *infinitivo*’]»⁵⁷⁴. Dicho modo Diomedes lo denomina *perpetuo*.

[288] «*Non habet determinatos numeros* [‘No tiene números determinados’]». Excepto la circunlocución del futuro mediante participio en *rus* y en *dus*, y del pretérito de voz pasiva, donde dirías correctamente *amatueros* o *amandos* o *amatos esse*, y en singular *amaturam amandam amatam esse*.

[289] «*Cum accusatiuo personae agentis* [‘Con acusativo de persona agente’]». Quintiliano en el libro I: «*Plerosque uero laborem ac tempora tarditate ingenii perdere* [‘Que, en cambio, la mayoría pierden esfuerzo y tiempo por la lentitud del ingenio’]». Pero si intercediera un verbo personal se encontraría indiferentemente tanto en acusativo como en nominativo. Quintiliano en el libro II: «*Confirmatur autem eam esse artem* [‘En cambio, que esta es un arte se demuestra’]». Plinio a Máximo: «*Nunciatur mihi Caium Fanium decessisse* [‘Me anuncian que C. Fannio ha muerto’]».

⁵⁷⁴ La definición de Nebrija sobre el infinitivo es la siguiente: «*Infinitiuus dicitur quia non habet determinatos numeros et personas et construitur ante se cum accusatiuo personae agentis in actiua significatione et in passiuua personae patientis. Post se uero construitur cum casu uerbi a quo descendit*» (99r).

Claudianus: «Darium famuli manibus doluisse peremptum fertur» [CLAVD. carm. min. 22, 17]. Cicero ad Terentiam: «Ex litteris multorum et sermone omnium perfertur ad me incredibilem tuam uirtutem et fortitudinem esse» [CIC. fam. 14, 1, 1]. Aliquando intelligitur infinitiuus *esse*. Caelius ad Ciceronem: «Pro certo habetur regem Alexandrum mortuum»
5 [CAEL. Cic. fam. 8, 4, 5], id est, *esse*. Sed frequenter cum nominatiuo. Quintilianus libro primo: «Plato suppositos capiti libros habuisse traditur» [QVINT. inst. 1, 10, 17]. Martialis: «Dicitur et nostros cantare Britannia uersus» [MART. 11, 3, 5]. Iuuenalis: «Iuuenes inuicti auaritiam exercere iubentur» [IUV. 14, 108]. Hic autem uerbi finiti suppositum nominatiuus est, in superioribus uero exemplis tota infinitiui oratio, quod in uerbo finito actiue uocis iam
10 hoc non continget, semper enim nominatiuus uerbi suppositum est. Cicero libro secundo De diuinatione: «Illa potuit, quae docebat alios ipse dedicisse» [CIC. div. 2, 51]. Non *ipsum dedicisse potuit*. Idem libro septimo Epistolarum: «Quidque
99v
agatur certior fieri uolo» [CIC. fam. 6, 15, 1]. Martialis: «Non aliter mitti debuit iste liber»
15 [MART. 3, 100, 4]. Idem: «Possim sic ego habere bonas» [MART. 10, 54, 2]. Idem: «Herculeas potuit qui decuisse manus» [MART. epigr. 15, 6]. Idem: «Abnuit in liquidis ire pedester aquis» [MART. epigr. 28, 8]. Mella: «Dictum est Atlanticum esse oceanum, qui terras ab occidente contingeret» [MELA 1, 25]. Melius quam *dictus est Atlanticus esse oceanus, qui terras*, et caetera. Quintilianus libro tertio: «Nempe certum est esse legem, quae permittat» [QVINT.
20 inst. 3, 6, 17].